皖教秘高〔2018〕 号

安徽省教育厅关于做好2018年度高等学校省级质量工程项目申报工作的通知

各高等学校、有关单位：

为贯彻落实全国教育大会和新时代全国高等学校本科教育工作会议精神、教育部《关于加快建设高水平本科教育全面提高人才培养能力的意见》和《普通高等学校本科专业类教学质量国家标准》，深入推进我省一流学科专业与高水平大学建设，全面提高人才培养能力，经研究，决定开展2018年度高等学校省级质量工程项目申报工作。现就有关事项通知如下：

一、立项范围

（一）一流本科教育建设项目
1.一流本科人才示范引领基地

2.一流（品牌）专业

3.一流课程

  3-1大规模在线开放课程（MOOC）

  3-2精品线下开放课程

  3-3 智慧课堂

  3-4 虚拟仿真实验教学项目

4.一流教材建设

5.高水平教师队伍建设

  5-1 高水平教学团队

  5-2 教学名师

  5-3 教坛新秀

  5-4 基层教研室示范项目

6.教育教学改革研究

  6-1高等教育教学改革研究委托项目

  6-2教学研究项目（含重大、重点和一般）

7.协同育人和高等教育国际化

  7-1校企合作实践教育基地项目

  7-2中外合作培养项目

  7-3省级“六卓越 一拔尖”卓越人才培养创新项目

8.创新创业教育和实践教学项目

  8-1大学生创新创业训练计划

  8-2学科和技能竞赛

  8-3高水平学科竞赛成果转评

  8-4 示范实验实训中心

（二）高水平高职建设项目
1.“双高”培育项目

  1-1技能型高水平大学

  1-2高水平高职专业
2.高水平高职课程

  2-1大规模在线开放课程（MOOC）示范项目

  2-2精品线下开放课程

  2-3 智慧课堂

3.高水平高职教材建设

4.高水平教师队伍建设

  4-1 高水平教学团队

  4-2 教学名师

  4-3 教坛新秀

  4-4 基层教研室示范项目

5.教育教学改革研究

  5-1高职教育教学改革研究委托项目

  5-2教学研究项目（含重大、重点和一般）

6.协同育人和实践教学项目
  6-1示范实习实训中心
  6-2校企合作实践教育基地项目
7.创新创业教育类项目

  7-1学科和技能竞赛

  7-2高水平技能竞赛成果转评

（三）高校继续教育教学改革项目
二、立项要求

（一）立项原则

1.坚持分类引导。针对不同类型高校分类设置项目申报指标，并结合2018年振兴计划和质量工程项目年度检查验收结果对指标进行动态调整。按照教育部《高等学校预防与处理学术不端行为办法》规定，为有效预防高等学校发生的学术不端行为，维护学术诚信，建立省级质量工程项目立项“黑名单”制度，因学术不端行为受到学校或者相关部门查处的老师和以往省级质量工程建设终止或撤项的项目负责人将被纳入质量工程管理系统“黑名单”，系统将对“黑名单”申报或者参与申报新项目进行自动识别排查。

2.坚持创新引领。基于新时代全国高等学校本科教育工作会议上提出的建设中国特色、世界水平一流本科教育的有关意见，新设置一流本科人才培养示范基地、基层教学组织示范项目,突出一流专业、精品在线开放课程以及虚拟仿真实验教学项目等项目的重要性,为省内高校直属、附属医院单列项目指标，高校可在指标限额内对直属、附属医院统一调配。

3.坚持放管结合。同类项目的子项目不再单独设置申报限额，各高校可根据内涵发展需要，从本通知立项范围中自行选择项目在各类项目申报总限额内进行申报，学校进行评审、校内公示和推荐。省教育厅组织专家对各高校申报项目进行整体性、合格性审核。经省级公示无异议的，对学校项目进行整体立项。

（二）项目管理
1.各高校应按照人才培养、专业结构调整和优化、教育教学改革以及教师队伍培养的需要对申报项目进行系统设计，对就业率低、招生困难的专业原则上不应安排各类质量工程项目。各高校在申报文件中要分别说明本校就业率及报考率排名后10%的专业，面向艰苦行业及农林专业不在此列。
2.已在安徽省高等教育振兴计划或省级质量工程中立项的项目，不得重复申报同类型项目，一经查实，将取消申报资格。
3.本科高校专业合作委员会的教研项目立项仅限于专业评估和专业质量监控方面的课题，在专业合作委员会申报项目的负责人不得在本校再申请立项教研项目。

4.为落实教育部关于狠抓新时代高等学校本科教育工作会议精神，加快振兴本科教育，构建高水平人才培养体系，省教育厅根据已有工作需要和工作基础，委托有关单位对安徽省高等教育热点、难点问题开展重大课题研究。

三、建设经费

根据《安徽省财政厅安徽省教育厅关于改革完善省属本科高校预算拨款制度的通知》（财教〔2016〕1060号）中关于改进资金分配和管理方式的要求，省属公办普通本科高校申报2018年度高等学校省级质量工程项目，由各高校自行统筹落实建设经费。其它各级各类高校省级质量工程项目建设经费由学校自行解决。如资金无法落实，可不组织申报。省教育厅将对项目经费落实情况进行检查，如发现已立项的省级质量工程项目无资金支持，将予以撤项。

四、申报材料和时间

（一）本次项目申报继续实行无纸化。自2018年12月1日起，各高校从安徽省教育厅高教处网站（http://www.ahedu.gov.cn/gaojiaochu）登录“安徽省高等学校质量工程项目管理信息系统”，按规定的程序和方法填报项目申请书。各高校应参照《2018年省级质量工程一流本科项目形式审查规范》和《2018年省级质量工程高水平高职项目形式审查规范》填写项目名称，填写不规范的视为形式审查不合格。学校在履行网络推荐程序后，系统自动生成申报项目汇总表。请各高校将纸质推荐文件和由系统自动生成的申报项目汇总表（自行编辑无效）一式两份报送到安徽省高等学校质量工程建设办公室。各申报项目纸质申请书无需报送。
（二）系统申报截止时间为2018年12月14日18:00。推荐文件和由系统自动生成的申报项目汇总表报送截止时间为2018年12月14日18:00。材料报送地点：安徽省高等学校质量工程建设办公室（通讯地址:合肥市蜀山区紫云路292号,安徽建筑大学南校区实验综合楼1713室）。
（三）《2018年省级质量工程项目申报指南》、各类项目申请书、各单位省级质量工程项目限额分配表等申报材料，请在安徽高教网下载。
五、联系方式

联系人：尹雪莲 任雯君 朱永国

联系电话：0551-63828089，0551-62818295，0551-62831868。

                                     安徽省教育厅

2018年11月23日

    （此件主动公开）
— 4 —

— 7 —